
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776  145Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

Para aplicação: no período de 13/04 á 29/04/2024.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1290/2024-DAF/CGP, DE 04/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/386002;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Gilson Clay Modesto de Campos, matrícula nº 57212328/2, no cargo de 
Agente Fisc.Trânsito, lotado na DTO/COFT/GOFTC .
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
800,00 ( OITOCENTOS REAIS), para suprir as despesas eventuais e de 
pronto pagamento durante a realização de operação de fiscalização de 
trânsito que será realizada nas circunscrições do município de Ananindeua.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339036 - R$:-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 13/04 á 29/04/2024.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1060119

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1229/DAF/cgp, de 05/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385957;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 25 e ½ (vinte 
e cinco e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 7.875,42 referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os Municípios de Marabá – 16/04, Tucumã – 17/04 à 
09/05/2024, Marabá/Belém – 10/05 à 11/05/2024, ministrar treinamento 
do sistema renainf aos servidores do órgão municipal de trânsito do muni-
cípio de Tucumã/pa.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
José Ribamar Silva Lima Analista adm finanças Dto/renainf 773492/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1273/2024-DAF/cgp, de 04/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385968;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 6.331,22 referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Rurópolis – 14/04 à 04/05/2024, atendimento 
e retaguarda de veículo na Ciretran de Rurópolis, no período entre 14/04 
a 04/05/2024. Justificamos a solicitação de diárias com pernoite e aos 
finais de semana, tendo em vista que serão economicamente inviáveis os 
deslocamentos diários, tornando-se oneroso para este órgão com os custos 
das passagens e outros.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Lourdes Beatriz Costa de Souza Assist. transito cncir 57196266/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1274/2024-DAF/cgp, de 04/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385920;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 6.331,22 referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Tucuruí – 08/04 à 22/04/2024, prover o mo-
nitoramento dos sistemas do DETRAN em período integral, e o registro de 
todos os eventos que possam ter de alguma forma impedir ou interromper 
o funcionamento dos sistemas, bem como feita manutenção preventiva 
dos servidores de aplicação do sistema Sistrânsito.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Mauro Marcelo Marques Carvalho Assist. transito Dti/cds 80845446/1

Vanessa Dias de Lima Aux. transito Dti/cds 57175546/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1276/2024-DAF/cgp, de 04/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/218135;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 15 ½ diárias 
aos servidores abaixo especificados, no valor unitário de R$ 308,84, per-
fazendo o valor total por servidor de R$ 4.787,03, referente ao desloca-
mento do Município de Belém para os Municípios de Dom Eliseu no período 
de 03/04 à 05/04/2024, Ulianópolis – 06/04 à 07/04/2024, Paragominas 
– 08/04 á 10/04/2024, Ipixuna do Pará – 11/04 á 12/04/2024, Tailândia – 
13/04 á 15/04/2024, Tomé – Açu/Belém – 16/04 á 18/04/2024, a fim de 
realizar vistorias predial, sanar pendências predial e documental, creden-
ciamento, renovação de credenciamento de CFC’s e Capacitadoras

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Josenilce da Silva Pantoja Santos Agente adm.r dhcrv/chc 1040/1

Otávio Silva Barbosa motorista-r daf/cl/gtran 3156834/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1293/2024-DAF/cgp, de 05/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/323908;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 15 e ½ (Quin-
ze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 4.787,02, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Bragança – 01/04 à 07/04/2024, Salinópolis/
Belém – 08/04 à 16/04/2024, visita técnico-administrativo para análise de 
processos de habilitação e veículos .

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Cristovam Rodrigues Corrêa secretário dhcrv 5961958/1

Olinda Maria Vidal de Lima Jatene assessora Dg/gabinete 5437687/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1295/2024-DAF/cgp, de 05/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386035;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Foresta do Araguaia – 12/04 à 28/04/2024, 
realizar atendimento e apurar possíveis irregularidades no transporte es-
colar do município de Floresta do Araguaia.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Enrique Wander Gonçalves Barbosa assessor Dhcrv/crv 57202105/3

Vicente de Paulo Pureza Agente adm. Agente adm. 5095042/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1297/2024-DAF/cgp de 05/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385938;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (dezes-
seis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor to-
tal por servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Acará no período de 13/04 à 29/04/2024, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
dos agentes, na referida localidade acima citada, assim como acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da manutenção de 
uma das Pontes do Complexo Alça Viária, qual contemplará a “Operação 
Tiradentes 2024”, bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas 
pela Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite.


